DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 714 de 6 de Dezembro de 2023

DATA: 06/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981683374

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Izadora Feitosa Cardoso

CPF: ***.408.733-**
em 06/12/2023 17:03:44
IP com n°: 192.168.5.178

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2628

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** - em 06/12/2023
17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

aDOM 1/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 049/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE: Nº 003/2023 - HOMOLOGAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 001, DE 06 DE DEZEMBRO /2023 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA.

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022 - ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO Nº 20230745

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20230745

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022 - ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO Nº 20230746

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20230746

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

2/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 049/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023.
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº
10.520/02, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017, Decreto Municipal n° 021/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, aplicando-se subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará
realizar no dia 19 de dezembro de 2023, às 09:00hs (nove horas), horário de Brasília , no site: www.portaldecompraspublicas.com.br , licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 049/2023, para registro de preços, do tipo menor preço por item, objetivando a eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para a prestação de serviços na realização de exames de diagnóstico por imagem, de interesse da Secretaria Munici pal de Saúde de
Lima Campos/MA, de acordo com o Edital e Anexos. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço Av. JK, s/nº, Centr o,
Cep 65.728-000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste
poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br ), e no site www.portaldecompraspublicas .com.br onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou pelo telefone (0**99) 3646 -1112.

Lima Campos (MA), 04 de dezembro de 2023.

LIDIANE DE SÁ CURVINA
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 010, de 01 de janeiro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

3/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - LICITAÇÕES - CONVITE: Nº 003/2023

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS – MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP:
65.728-000, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001 -09, neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. DIRCE
PRAZERES RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade nº 073695132021 -4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393 -15, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Convite nº 003/2023, que te m por objeto a
contratação de empresa para execução das obras de Construção de 01 (Uma) Ponte Mista em Concreto Armado e Aço na localidade V ale do
Paraíso, na zona rural do município de Lima Campos/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Tr ânsito,
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI d a Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à licitante: EMILENY O DA SILVA LTDA, situada na Av. Rio Branco, 142,
Bairro: Centro, CEP: 65.725 -000, Pedreiras – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.495.939/0001 -00, no valor global de R$ 323.414,26 (trezentos e
vinte e três mil, quatrocentos e quatorze reais e vinte e seis centavos).
Dê-se ciência e publique -se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo
(www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 06 de dezembro de 2023.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

4/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: N° 001, DE 06 DE DEZEMBRO /2023

PORTARIA N° 001, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

            Concede licença que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a senhora Joselia da Silva Abreu, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Gari, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei Municipal n°
836/2023, de 01 de setembro de 2023, em seu Art. 90, a partir do dia 06/12/2023 e retornando 07/03/2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de Dezembro de 2023.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

5/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2022, convocamos essa empresa, B. B.
SAADS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 11.862.641/0001 -71, com sede na RUA 28 DE JULHO CODÓ – MA, para comparecer, no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro , Lima Campos-MA,
para assinatura do contrato n° 20230745 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o
direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Saúde de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de Dezembro de 2023.

Sra. Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

6/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 055/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 20230745
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa B. B. SAADS.
ESPÉCIE: Fornecimento.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de
informática de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Ane xo I do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 055/2022.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie .
VALOR: R$ 15.800,18 (quinze mil, oitocentos reais e dezoito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 05 de dezembro de 2023; Vigência: 31 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE:
UNI.ORÇAMENTÁRIA:   1501 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0038
PROJ.ATIVIDADE:               2.046 – Manutenção da rede pública de saúde
ELEM. DE DESPESA:               3.3.90.30.00 – Outras serv. de terc. Pessoa jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lidiane de Sá Curvina, Secretaria Municipal de Saúde; Srº BRUNO BARBOSA SAADS, empresária.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.
Lima Campos-MA, em 05 de dezembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

7/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº
055/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2022, convocamos essa empresa, B. B.
SAADS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 11.862.641/0001 -71, com sede na RUA 28 DE JULHO CODÓ – MA, para comparecer, no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro , Lima Campos-MA,
para assinatura do contrato n° 20230746 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta
administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o
direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Mun. De Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de Dezembro de 2023.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretário Mun. De Administração e Finanças.

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

8/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2023 - 06/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº
055/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 20230746
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa B. B. SAADS.
ESPÉCIE: Fornecimento.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de
informática de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Ane xo I do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 055/2022.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie .
VALOR: R$ 50.965,49 (cinquenta mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 05 de Dezembro de 2023; Vigência: 31 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:
UNI.ORÇAMENTÁRIA:  0301 – Sec. Mun. de Administração e Finanças
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003
PROJ. ATIVIDADE:_               2.003 – Manutenção das Atividades da Administração
ELEM. DE DESPESA:               3.3.90.39.00 – Outras serv. de terc. Pessoa jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira, Secretária Municipal de Administração e Finanças; Srº BRUNO BARBOSA SAADS ,
empresária.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.
Lima Campos-MA, em 05 de Dezembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/12/2023 17:03:44 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2628

9/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign ceff050d-3f62-4414-b51a-ffc9c5525793

		2023-12-06T17:04:44-0300

		2023-12-06T17:04:49-0300